
?rrá

-U, [T DIRECCION DE SALUD A,iUNICIPAL
Municipalidad de Chillán Viejo

AUTORIZA REINTEGRO A TRABAJOS PRESENCIALES
A FUNCIONARIA DEL CESFAii DR. FEDERICO PUGA
BORNE, QUE SE INDICA.

DEcREro No 42r¿{)
CHTLLAN vrEJO, 

2 6 JUL 2021
VISTOS:
Lo señalado en el Art. '1" de la Constitución de la Republica

el cual consagra la servicial¡dad del estado, el cual señala en su ¡nc¡so final la protección a la población,
en concordancia con el Art. 19 N" 1 del mismo cuerpo normat¡vo, el cual consagra el derecho a la vida
y a la integridad fisica y psíquica.

Decreto N'04 del 05 de febrero de 2020, modilicado por el
Decreto N" 06 de fecha 07 de mazo de 2020, del Ministerio de Salud, mediante los cuales se Decrela
Alerta Sanitaria para todo el territorio de la República de Chile, con el objeto de enfrentar la amenaza
publ¡ca producida por la propagación del coronavirus.

Las facultades conferidas en la Ley No 18.695, Orgánica
Const¡tuc¡onal de Munic¡pal¡dades refundidas con todos sus textos modificatorios; las ¡nstrucciones
tenidas en la Ley No 19.378, Estatuto Atención Primaria.

CONSIDERANDO:
La neces¡dad del Serv¡cio.
Lo dispuesto en las normas min¡sler¡ales de salud y que con

fecha 16 de mazo de 2020, el país ha entrado en etapa lV del brote del virus COVID 19, debiendo la
autoridad central tomar medidas tendientes a evitar el contagio masivo del virus señalado.

Que corresponde a la autoridad comunal dar cumplim¡entos
a las normas técnicas emanadas del M¡n¡sterio de Salud y tomar las medidas precautorias para
salvaguardar la salud de los trabajadores pelenecientes al grupo de alto riesgo.

Que, durante el período de Emergencia Sanitaria, la
Adm¡nistrac¡ón de Salud Municipal es la encargada de velar por el cumplimiento eficiente y oportuno de
la tareas propias y necesarias para el normal y óptimo desarrollo de las labores y prestaciones de la
Atenc¡ón Primaria de Salud Municipal a la poblac¡ón benef¡c¡ar¡a en la comuna de Chillán Viejo.

Que, el Cesfam Dra. Federico Puga Borne, requiere dar
cumplimiento a las diversas tareas que son prop¡as del funcionamiento del centro de Salud, para lo cual
el establecim¡ento debe contar con un número adecuado de personal, para lo cual se hace necesario
crntar con la presencia física de funcionaria se encuentra cumpliendo labores en teletrabajo por la
jomada de la tarde, dado que la Sra. Mariela Barros Fuentes, qu¡én ha solicitado retomar a su jomada
habitual en forma presencial a contar del lunes 26 de julio de 202, mediante correo electrón¡co de fecha
23 de jul¡o de 2021.

Decreto Alcaldicio N' 3731/29 .06.2021, el cual modif¡ca
Decreto Alcald¡cio N' 755i05.02.2021, que establece subrogancias automáticas para funcionarios que
indica.

DECRETO:
I .- AUTORIZASE por necesidades de buen servicio,

considerando que sus funciones son de carácter esencial y crítico, la reincorporación física a su puesto
de trabajo a la Sra. MARIELA DEL CARMEN BARROS FUENTES, TENS del Cesfam Dr. Federico
Puga Borne, a contar a contar del 2610712021 para cumpla su jomada laboral de 44 horas semanales
en forma presencial de lunes a viernes, en la Uni Dental del Establecim
medidas de resguardo personal necesarias (u EP con la finalidad de cum
su cuales no es posible realizar istancia en alidad de teletrabajo:

NIQUESE, REGIST E Y ARCHIVESE.

, tomando todas las
¡r labores propias de

f

IVE
ARIO MUNICIP (s)

/ARR/OfS/
.L

óh¡cr
BUCION

DE JORGE DEL POZ PASTENE

s

JDP/
DIST

É

ría Municipal, Dpto. de Salud Municipal, Dirección CSFAM

2 6 JUL 202r

f"ffi}


